[Bude-li však totto liché číslo.]
Je-li první číslicí plněného čísla li-
ché číslo větší než jedna, vezme se

[*Větší než jednička.*] 265
[*Potom, cos rozplítil první čís-
lici.*] Zde učí způsob postupu u
druhé číslice a dále u ostatních čís-
lic. A za prvé vykládá způsob ope-
race u sudého čísla, za druhé u čí-
sla lichého; to začíná slovy *Bude-li*
však licha.

stáde císlí v něm obsazene a roz-
dělí se, a jednička, která zbývá, se
zaznamená nahoru nad ni jako d
s čárkou.

Však něma, jakou mluvou je uvedené číslo v ní obsažené) a
říkáme tomu řízením k předcházející číslici má

říslíci (*protože jak se plíží první, ul druhou – bude-li sudá – tak, že*

bude značit polovinu (*jedničky*).⁵⁰ Ještě si než jednička, pak odečti jednu, napiš polovinu (*napřed vezmi*).

... a vede na tabučce napis tak, aby nezabralo v řádku žádné čísla, takže se zde může užít jeným řádkem.

nu. Bude-li lichá, pak bude bud' ka. Bude-li to jednička (461), pakapiš nulu (*totž kvůli následujícím*

tram. Et si fuerit in secundo loco vel in tertio unitas, ea deleta scribas cifram et adde 5 ad figuram precedentem.

Exemplum: Mediando 610541 remanent 305270. Probacio eius fit per duplacionem; est enim mediacio duplacionis probacio et econverso.

V. Duplacio (*integrorum*) est eiusdem (*non alieni a se*) numeri (*materialis*) per duplum (*quaia duplicatio dicitur quasi duorum complicatio*) augmentacio (*formalis*) et sic triplacio per tri-

5

[*Et si fuerit.*] Duplex cautela. unum gemino. Inde *duplicatio*, id 10 Si fuerit unitas in quolibet loco, ea est ex pluribus una composicio vel deleta scribatur cifra et quinarius unius geminaciorum, et dicitur dupli- addatur figure precedenti. Secunda cacio quasi *duorum plicacio* etc.

cautela ponitur in textu. 412, 146. Unde *duplicatio* dicitur quasi duo- Unitas superflua valet X, me- rum plicacio. Numerus enim pro- dia 10 et sunt 5.

[*Exemplum.*] Exemplum aliud: gative duplacionem facit, que 510321. Mediabo unum, loco eius quidem duplicatio unum nu- scribatur cifra et supra ipsam scri- merum denominat provenientem, batur figura dimidii, d cum titello.

Duplicatio. In ista parte autor execuitur de quinta specie huius artis, scilicet de duplacione. Et pri- mo diffinit duplacionem, secundo docet modum operandi in hac spe- cie et cum hoc ostendit modum in- cipiendo operari, ibi *In duplano*.

Plico, -as, id est componere, coagulare, coadunare, simul strin- gere, unum facere. Inde *duplico*, id est ex duobus unum facio, vel

hodnotu deseti – příčti k předcházející číslici směrem doprava pět, což je polovina z deseti.⁵² A bude-li na druhém nebo na třetím místě jednička, škrtni ji, napiš nulu a příčti pět k předcházející číslici.⁵³